ἘΡΩΤΗΣΙΣ Κ'. Εἰ πρὸς θάνατον καὶ φθορὰν οἱ ἀλείεις τοὺς ἰχθύας ἀπὸ τῶν ὑδάτων λαμβάνουσι, πῶς εἰς ζωὴν αἰώνιον ὁ Δεσπότης Χριστὸς μέλλων διὰ τῶν ἀποστόλων τοὺς ἀνθρώπους εἰσαγαγεῖν, ἀλείας αὐτοῖς ποιεῖν ἀνθρώπων ἐπηγγεῖλατο;

ἈΠΟΚΡΙΣΙΣ. Ἐπειδὴ ἔχρησεν τοὺς ὑπὸ τῶν ἀποστόλων ἀγρευομένους ἀνθρώπους τῇ σαγήνῃ τῆς βασιλείας ἀποθανεῖν ἀπὸ τῆς προτέρας αὐτῶν ἐν ἀμαρτίαις ζωῆς (30), διὰ τοῦτο τῇ ἄγρᾳ τῶν ἰχθύων παρεῖχεν ὁ Κύριος τὴν ἄγρην τῶν ἀνθρώπων (31). Προσέθηκε δὲ τὸ εἰς ζωὴν (32), τὸ ἕλλειπον τοῦ ὑποδείγματος τῷ ὑποδεικνυμένῳ προσθέμενος.

ἘΡΩΤΗΣΙΣ ΚΑ'. Εἰ σίφφρονι λογιισμῷ κατεχόμενοι εἰ μοναχοὶ τὰς γαμικὰς ἡδονὰς ἀπεστράφησαν, διὰ τί ἐν ταῖς καθ' ὑπνον φαντασίαις τὰ ἀβούλητα πάσχουσι, καὶ οὐ μόνον εἰς τὰς τυχεύσας, ἀλλ' ἐστὶν ὅτε καὶ μητρὰς καὶ ἀδελφαῖς ὁμιλεῖν ἐν τῇ φαντασίᾳ νομίζουσι; Τίσι οὖν χρηστέον πρὸς τὴν ἀπαλλαγὴν τοῦ τοιοῦτου πολέμου; καὶ εἰ τὸν πολεμηθέντα δὲ τῶν μυστηρίων ἀπέχεσθαι· καὶ εἰ προσιέναι αὐτοῖς

³¹ Luc. v, 10.

(30) Ζωῆς. Grubius *Spicileg.* tom. II, p. 201, opinatam hic lacunam restituit addendo, ut in *Macar. i Chrysocephali orat. 11 in Mal.* ex cod. Barocc. 156: Ἐλθόντας πρὸς τὸ φῶς τῆς θεογνωσίας, καὶ τὴν πνοὴν τοῦ παντοκράτορος, τὸ ζωοπικῶν καὶ πανάγειον Πνεῦμα. *Accedentes ad lumen divinae cognitionis et ad spiraculum omnipotentis, vivificantem et sanctissimum Spiritum.*

(31) Τῶν ἀνθρώπων. Additur in codice, quem Grubius consuluit: Καὶ τοὺς ἀποστόλους ἐξ ἀλείων τε ἐξελέξατο, καὶ ἀλείας ποιεῖν ἀνθρώπων ἐπηγγεῖλατο. *Et apostolos ex piscatoribus elegit, et eos pisca-*

QUÆST. XIX. Si in rebus, quas pii interdiciunt, palpitationum est observatio, quare illam pii totis viribus volentes repellere, non possunt, sive lætum quiddam, sive triste indicet? Atque id quidem, si malum est, quomodo præter nostram voluntatem fit? Si vero bonum, quod quidem non puto, quare interdictum est?

RESP. Futurorum præcognitio animæ est a divino Spiritu ad cognitionem rerum latentium, minime vero ex involuntario corporis motu, illuminata. Est autem palpitatio corporea percussio ex cursu spiritus naturalis, qui corpori inest omnium animalium. Quare sancti indignum esse ejusmodi corporis motum decreverunt, penes quem judicium esset futurorum; et quemadmodum sternutatio narium, et tinnitus aurium præter propositum nostrum fiunt, ita et palpitatio. Præterea iis qui acceperunt spem futuri status, atque id unum sibi proponunt, ut ad eum in omnibus præparati respiciant, inutile est hic læta aut tristia per palpitationem prænoscere. Ac si eadem palpitatio divitias prænuntians evenit sæculari homini et ascetæ, quomodo non mendax illa per palpitationem prænuntiatio divitiarum, cum institutum ascetæ non modo accessionem absentium non admittat, sed ne possessionem quidem præsentium?

QUÆST. XX. Si ad mortem et exsilium a piscatoribus pisces ex aquis educuntur, quomodo in vitam æternam Dominus Christus homines per apostolos introducturus, piscatores illos hominum facturum se promisit?

RESP. Quandoquidem homines sagena regni ab apostolis captos mori anteactæ in peccatis vitæ oportebat; idcirco capturæ piscium assimilavit Dominus capturam hominum. Addidit autem in vitam³¹, id quod exemplo deerat adjiciens ei rei quæ docebatur.

QUÆST. XXI. Si casto animo adducti monachi conjugales voluptates repudiarunt, cur in oblatiis per somnum imaginibus involuntaria patiuntur, ac non solum cum quibuslibet, sed etiam cum matribus et sororibus coire sibi in oblatiis imaginibus videntur? Quibus igitur rebus utendum sit ad ejusmodi bellum propulsandum, atque utrum is qui oppugnatus fuit, abstinere a mysteriis debeat, aut, si ne-

tores hominum facturum se promisit.

(32) Τὸ εἰς ζωὴν. Videtur Syrus scriptor legisse apud Lucam, Μη φοβοῦ· ἔπὸ τοῦ νῦν ἀνθρώπους ἐσθὶ ζωγρῶν εἰς ζωὴν, cui quidem legendi rationi consentanea est versio Syriaca, quæ sic habet: *Ne timeas: posthac piscaturus es homines ad vitam.* In cod. Barocc. legitur: Προσέθηκε δὲ καὶ τὸ ζωγρῶν κατὰ Λουκᾶν, ex quo Grubius hunc nostri scriptoris locum visus est sibi emendare et sanare. Sed quod ipse vulnus existimat, id integrum mihi videtur; neque hæc additamenta in contextum inducere volui.

cesse est accedere, utrum lotum an alia re ejusmodi utentem, ne Judaice expurgari videatur, edoce: quandoquidem et ipsi ea de re sepe consulunt.

RESP. Quoniam qui Deo consecrati sunt pervigilem habent adversarium, qui modis omnibus penes ipsum sitis machinatur ut piis maculam inurat, propterea involuntaria in somnis patiuntur. Atque adversarius quidem, cum sciat in iis quæ sita in nobis non sunt, neque ob præclara nos laudari, neque ob turpia vituperari (laudes enim et vituperiorum sunt quæ a nobis cum rationis assensu peraguntur) ac somnia ex illo genere esse, quod in nobis situm non est; is tamen etiam per somnia commovet in nobis ultrarumque rerum, et honestarum et turpium actiones, has in se spes habens, num forte nos aut rerum honestarum effectione ad inanem de iis quæ non egimus, gloriationem excitare, aut turpium actione de inique facto lætantes invenire possit. Sed ut hæc quidem somnia videamus in nobis situm non est; ut autem involuntario ejusmodi facto lætemur aut doleamus, in nobis situm est. Si nos igitur reperiat involuntaria actione lætantes, gloriatur, ut victor, adversarius; sin autem dolentes, debilitatur fracto consilio. Satis est igitur, ut a prava machinatione liberemur, de iis dolere, quæ nobis præter voluntatem accidunt, et lacrymis piaculum ablucere imaginum, quæ sic nobis præter animi sententiam adsunt. Sed ut abstineant a communione divinorum mysteriorum, qui ejusmodi involuntaria passi sunt, id minime æquum est; alioqui, per hoc tollimus voluntariorum et involuntariorum malorum discrimen.